fra l’esercito del Duca di Milano e quello della Lega, non pare debba tornare senza frutto il leggere
questi minuti particolari dello scontro di Offlaga raccontati dallo stesso Sforza. La Lettera che noi
abbiamo così imperfetta o malconcia non fu certo comunicata al solo Comune di Spoleto, ma eziandio
agli altri che avevano acceduto alla Lega, e potrà in qualche archivio trovarsi intera. Se ciò non è, se
ne abbiano almeno questi laceri brani.

(2) Nicolò Piccinino da Perugia, celebre capitano di ventura, Generale della Lega.
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andai personalmente cum quattrocento fanti ad pigliare Corticelle, perchè gliera el ponte in
su lo fiume de la Mella. Et non volse essere più tardo, perchè arivati li nostri, li inimici
arivavano. Et perchè era vicino loco dove se erano reducti li inimici a doa miglia, li allogiai,
de la et de qua dal fiume per quella sera che fo el dì de Sancto Johanne. La domenicha che
seguitò ne partissimo da Bagnolo, et tirai verso uno luocho chiamato .EI. (sic) donde era
certo spatio de piano, dove habilmente se posseva passare. Et ordinate le nostre Bataglie,
le quali duravano più de cinque miglia, tirai denanzi cum una parte de la fantaria et cum una
squadra de li alloggiamenti, et le due de la mia famiglia, perchè tochava cossì per ordine.
Me drizai verso Offlaga dove era n., Loyse de Sanseverino, quello dal Verme, Taliano,
Missier Ludovico et Carlo da Gonzaga, Antonello da Siena, le lanze spezate, cum la
famiglia del Duca di Milano, et ogni loro copia da cavallo et da piede. Secundo el dir
loro sono tra cavalli e fanti circa III mila (?) persone cum moltissimi schiopetti, et
pensando volessero ussire a la bataglia. In effecto li trovai tuti in ordine dentro da
Offlaga, al borgo et a le forteze loro de seriole (1), de aqua, ad usanza lombarda
et de fossi ut supra; donde provando più fiade quando per uno luogo et quando
per uno altro provocargli a lo ussire fuora, mai gli fu remedio, anzi tuti erano ad
cavallo et in puncto. Ma parendomi mille anni dapoi era conducto ad essere a le
mane cum loro, me desposi volergli vincere alcune de quelle loro forteze, et retracti li dicti
mei famigli et li dicti mei provisionati insieme cum li altri degli alloggiamenti

(1) Seriola in dialetto comasco significa ruscello. Questo vocabolo viene da Serio fiume di
Lombardia e laghetto di Brianza. Il Vocabolario comasco scrive Serioeùla cioè col trittongo che
indica la pronuncia come l’eu francese.
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ut supra, li menai ultra et in effecto le vinsi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. .  . . . . . . . . . . . . . . . . . morti et feriti de molti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . .considerati li fanti et balestre et schiopetti . . . . . . . . . .molti fra
le strade de li nostri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . .  .  . de loro fu facto un gran macello. Et essendo . . . . . . . . . . . . . . .
alloggiammo presso loro ad uno luogo chiamato Faverzaro . . . . . . . . . le Bandiere
et careazi per loro può dirse .  .  .  .  chiaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..
che lassasse ad questo luocho parte de la fantaria et cum el resto venisse ad alloggia-
re ad uno altro luogo presso Faverzano chiamato Cadignano, perchè  non venissero
li inimici ad fornirlo, perchè a loro seria stato molto favorevole et utile et ad noi el
contrario, che mo tornerà a loro per contrario, che mo è seguito, che vedendone qui
alloggiati ad Cadignano essi indilate se partiranno, et andati verso Olio. Ma noi
refrescati qui alquanto andaremo più oltra in parte che a pocho a pocho li faremo
lassare el Bressano. Et pur nondimeno quello che non se possuto far mo, se farà un
altra fiada, et faremo per forma vi piacerà. De quello seguirà ne farò advisata la S. V.
Dat. In Castris apud Cadignanum die XXVI Junij 1441 die lune.

E. d. v.
Servitor

Franciscusfortia Vicecomes etc.

A tergo . Rmo. d. Capuano etc.
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DEL CARDINALE DI AQUILEIA AI PRIORI DI SPOLETO (1)

Magnifici Viri Amici Nostri Carissimi post Salutem, Noi tenemo modo l’altro
dì che de’ denari restate ad pagare havessate termino per tucto marczo proximo, non
obstante la camera sia molto affannata, Ma perchè tenemo lo strenuo homo Michele
de Piamonte Comestabile in Tollentino, lo quale senza denari non se po mantenere,
e lassando serea grande preiudicio ad lo stato de la Chiesa, tenete modo remossa
omne cascione che li diate et pagate del dicto resto ducati ducento d’oro. Et fatevi
fare la confessione da lui et quietanza. Sapemo secondo ce ha detto lo Thesaureri
n’avete in puncto centocinquanta, si che ad fornire lo numero de cc. pochi manchano.
Dat. Perusii die XVI Februarii 1413.

L. Card. Aquilegen. )
D. pp. Camerarius   )

P. Lunensis

BREVE DI PAPA NICOLÒ V. AI MEDESIMI (2)

Dilecti filij salulem et Apostolicam ben. Pati diutius nolentes ut obedientia vestra
Nursinorum inobedientia. penes nos confundatur aut pereat, licentiam illorum arma

(1) Non poche lettere di questo legato possiede l’Archivio. La più importante, cioè quella con la
quale egli ragguaglia il Comune di Spoleto della vittoria d’Anchiari fu già pubblicata da altri e più
volte. Avendo io riscontrato l’originale coll’esemplare a stampa (Historia Umbrae Monumenta etc.
Fasc. II. pag. 11 - Florentiae. Bencini. 1851) ed avendoli trovati perfettamente conformi reputai
cosa superflua il ristamparla in questo saggio

(2) Delle dissensioni a cui si riferiscono questo breve e il seguente erano cagione tre castella,
Cerreto, Triponzo e la Rocchetta, delle quali Spoletini e Norcini si disputavano la giurisdizione. Avuto

Apce Sedis Legatus etc.
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contra vos erecta et insolentiam modis omnibus vobis possibilibus repellendi, ipsosque si
devotioni vestre placuerit invadendi auctoritate nostra concedimus per presentes; ne si
aliter consentire disponamus, tuitionis clipeum vetuisse culpemur. Si quid inde maius a sede
nostra pro jure vestro tuendo prestari liceat et possimus tamquam pro fidelibus et devotis
adversus inobedientes offerimus. Ut sic utrisque meriti ac demeriti fructum tradidisse
videamur. Datum Rome Apud Sanctam Mariam Maiorem Sub Anulo Piscatoris die XXVIIII.
Septembris MCCCCXLVIII. Pont. Nostri Anno Secundo.

P. Lunensis

DELLO STESSO AI MEDESIMI

Dilecti filij salutem et Apostolicam ben. Adhibuimus hucusque omnes
quos potuimus modos ut inter vos et Nursinos, concurrentibus ad hec pariter

il primo Breve gli Spoletini chiamarono in armi il contado e il distretto e si posero a campo a Cerreto che
era in loro potere e devozione (Reformationes Comunis Spoleti An. 1448 fol. 136) Come vediamo nel
secondo Breve Nicolò V. si studiava comporre la discordia, ma l’opera sua riusciva vana, e nell’ottobre
del 1449

i

due Comuni vennero a giornata presso Norcia, le sorti della battaglia rimasero indecise, e ne

seguì una tregua (Graziani Cron della Città di Perugia - Ref. C. S. An: 1449 fol. 64) Bernardino di
Campello (Stor. di Spol. MS. Lib. 37), citando il Pellini, pone questo fatto d’armi non che il principio
della guerra nell’anno 1450; gli erano dunque ignoti i due brevi, e i certissimi documenti che ci porgono
i volumi delle Riformagioni ?
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Cerretanis tranquillitas fieret; et omnis scandalorum materies extingueretur. Cui vero vestrum
inobediente nota debeat ascribi et quo pacto liceat dissensionem vestram diffinire profecto
intendimus. Pati nullatenus intendentes, ut provincia illa nostra vestris et predictorum
passionibus inquinetur. Receptis itaque literis vestris, et auditis novitatibus post mandata
nostra occursis, vobis presentium tenore mandamus, oratores vestros ad nos confestim
destinetis cum plena communis vestri auctoritate et arbitrio pacem, guerram indutias, et
prout sic aut alter disposuerimus, ac nostre fuerit intentionis faciendi et exequendi. Neque
interim et donec aliud edixerimus quicquid innovitis, sed ab offentionibus omnimode
desistatis. Eum nanque qui contra facere attemptaverit pro hoste capitali ac ribelle nostro
et Ecclesie decernemus et insequemur. Dat. Rome Apud Sanctum Petrum Sub Anulo
Piscatoris die VI. Decembris MCCCCXLVIII. Pont. Nostri Anno Secundo.

P. Lunensis

DI I. DE NARDINI LUOGOTENENTE DELLA MARCA ETC.
AI MEDESIMI

Magnifici domini tamquam patres carissimi salut. Credemo abbiate senti-
to el caso occurso ad Assisi della roccha de quella terra et etiam la venuta del
conte Jacomo nel ducato (1), del che non po passare senza vostra amaritudine

(1) Il conte Jacopo Piccinini che combatteva in Romagna per Alfonso Re di Napoli, morto questo
suo protettore, e indi a poco anche Papa Calisto III. (8 agosto l458), volgeva le armi nel ducato di Spoleto
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et sospitione che venendo si facto homo et non per altro che per male et dare tribulazione
et travagli ad tucto ei vostro pagese, per recuperare lu stato pacifico de Sancta Ecclesia et
del pacifico et queto vostro vivere, mandamo lo strenuo Piero da Somma commestabile al
presente con cento fanti ad Assisi, el quale starà lì; et havemoli commesso che bisognan-
dovi per la vostra defesa, amo ve possate mantenere nella vostra antiquata devotione